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ÚVOD

Co znamená tzv. Brandt´s Ostpolitik pro dějiny německé zahraniční

politiky? Východní politika přináší nový koncept koexistence států ve

střední Evropě a proměnu vztahů NSR a nejbližších zemí východního

bloku, přičemž nijak nezpochybňuje německou přináležitost k Západu.

Vznik východní politiky je spojován již se jménem Kondrada

Adenauera: „Klíčový význam má především jeho činnost v obtížném

poválečném období 1945 – 1949, kdy se na německé politické scéně

především on zasloužil o to, že po válečné katastrofě byly v Německu

položeny základy moderního demokratického státního organismu

i zdravého a efektivního hospodářského systému.“1 Poté, co se Konradu

Adenauerovi podařilo zapojit nově vzniklou německou republiku (NSR)

do struktur západní integrace (hospodářská a vojenská spolupráce atd.),

přichází na řadu neméně složitý problém vyřešení vztahů se zeměmi

východního bloku. Právě řešení vztahů reprezentoval i Willy Brandt.

Při tvorbě následující práce se budu snažit Brandtovu východní

politiku popsat již se značným časovým odstupem. Můžeme říci, že nebyla

objevena až v roce 1966, ale již za Konrada Adenauera a Erharda, kdy

byly učiněny pokusy, které by měly uvolnit vztah k Sovětskému svazu

a zemím střední a východní Evropy.2

Bakalářská práce se zabývá Východní politikou, kterou uplatňoval

Willy Brandt a na vztah Československé socialistické republiky a Spolkové

republiky Německo. Práce popisuje počátky Brandtovy východní politiky

a Pražskou smlouvou, která je vyvrcholením vztahů mezi ČSSR A SRN.

Do kontextu práce jsou zasazeny i reakce na rozdělení Německa a také

roli Německa v poválečném uspořádání.

1
SKŘIVAN, Aleš, Kondrad Adenauer a vznik spolkové republiky. In: Historický obzor IV.,

1992, s. 131.

2
PLŠKOVÁ, Jaroslava, Východní politika Brandtovy vlády v letech 1969 – 1974,

Praha 1999, s. 12.
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Cílem bakalářské práce je nahlédnutí na Brandtovu východní

politiku jako na problém, jehož reflexe vyžaduje zkoumání hned několika

rovin vývoje poválečného Německa. Nejen na politickou rovinu

mezistátních smluvních vztahů, ale též další nezbytné oblasti

společenského vývoje v poválečném Německu jako např. osobní vztahy

jednotlivých aktérů, kulturní vývoj, rozvoj německých spolků a společností.

Nezbytností je jednání o existenci mnichovské dohody a poté rozebrání

Pražské smlouvy. Důležitou součástí práce bude dění v poválečném

Německu z pohledu československé zahraničněpolitické elity a též pohled

NSR na dění v Československu.

Při sestavování a zpracování bakalářské práce na téma Vztahy

mezi Československou socialistickou republikou a NSR v době politiky

W. Brandta bude čerpáno z odborných textů domácích i zahraničních

autorů hlavně v oblasti historických a politických věd. Zde se budu držet

hlavně politické problematiky. V souvislosti s problematikou vztahů mezi

NSR s ostatními státy (ČSSR, SSSR, Polskem) mi bude odborná literatura

zdrojem historických faktů související s touto problematikou. Použity

budou i internetové stránky některých státních institucí jako Ministerstvo

zahraničních věcí, případně internetové stránky digitalizovaný archiv

časopisů AV ČR. Tyto stránky budou použity pro získání informací o

průběhu jednání mezi NSR a ČSSR. V neposlední řadě poskytnou

informace o historickém politickém vývoji NSR, komunikaci s ostatními

státy východního bloku.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, které jsou rozděleny

na podkapitoly. Jednotlivé části chronologicky popisují události Brandt´s

Ostpolitik. Hlavní body práce sledují vznik Brandt´s Ostpolik v dobách

Brandtovy emigrace, vztahy Spolkové republiky Německa

a Československé socialistické republiky, jejíž součástí je jednání

o anulaci mnichovské dohody, které přineslo několik rozporů mezi oběma

zeměmi. Poté jednání a podpis Pražské smlouvy. Na konci práce jsou pak

9

přidány přílohy, které znázorňují průběhy jednání a výměny dopisů týkající

se Pražské smlouvy.

Úkolem první části práce bude nastínit utvářením Brandtovy

politiky. První kapitola práce se krátce zaměřuje na Brandtův postoj

k Německu a Brandtovu emigraci. Soustřeďuje se na jeho vnímání

poválečného uspořádání Německa. A je zde rozebráno i Brandtovo

vnímání demokracie a komunismu.

Záměrem druhé kapitoly je popsat konkrétní projevy východní

politiky a k tomu, co ji do značné míry definuje. Především se zaměří na

metody a postupy, které východní politika používá a zavádí do

diplomatické praxe. Důležité se v tomto ohledu jeví připomenutí, že

východní politika se neodehrává pouze na úrovni nejvyšších

diplomatických elit a že její záběr je v tomto ohledu daleko širší. Součástí

této kapitoly jsou poté podoby koexistence a případné spolupráce jak

NSR, tak ČSSR v poválečném světě.

Třetí kapitola se snaží vylíčit uplatňování východní politiky

v mezinárodních vztazích, zvláště z pohledu kontaktů a jednání, která

mezi sebou vedou NSR a ČSSR. Pro lepší pochopení, bude v této části

práce nutné popsat i vztahy, které byly pro obě země určující. Tedy

např. vztah k SSSR apod. Hlavní cílem bude zařazení tzv. Pražské

smlouvy z roku 1973 do širšího kontextu, abychom mohli v poslední

kapitole práce tuto smlouvu podrobněji rozebrat a pochopit její důsledky

jak pro tehdejší, tak pro dnešní Evropu.

Hlavním úkolem čtvrté kapitoly je rozbor Pražské smlouvy.

Smlouva, která byla podepsaná v roce 1973, s názvem Smlouva

o vzájemných vztazích mezi ČSSR a SRN byla součástí smluvní politiky

Brandtovy vlády a je srozumitelná v jejích celkových souvislostech.3 První

dvě podkapitoly se zabývají průběhem jednání a komunikace mezi

3 BŘACH, Radko, Smlouva o vzájemných vztazích mezi ČSSR a SRN z roku 1973,

Praha 1994, s. 8.
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zeměmi SRN a ČSSR. Je zde rozebráno, zda se Pražská smlouva stala

skutečně tím, co si od ní současníci slibovali a do jaké míry se díky této

smlouvě podařilo reálně ovlivnit vztahy obou zúčastněných zemí. Tedy,

reprezentuje-li Pražská smlouva skutečnou podobu východní politiky tak,

jak ji vnímal její hlavní tvůrce Willy Brandt.

KRITIKA LITERATURY

K vypracování práce byla použita literatura česká, anglická i

německá. A byly použity dokumenty z archivu Ministerstva zahraničních

věcí. Z archivu bylo převzato několik pramenů, které se týkaly podpisu

Pražské smlouvy a průběh jednání. Z literatury se jednalo především o

konkrétní díla, která se věnovala problematice řešení vztahů SRN a ČSSR

a Východní politikou, literaturu, která informuje o německé politice. Dále

jsem použila články z odborných časopisů.

Zajímavou součástí práce byly i odborné články získané z archivu

Ministerstva zahraničních věcí. Především to byly články z časopisů Rudé

právo od Miloše Krejčího 4 , Dušan Rovenský popisuje Smlouvu o

vzájemných vztazích5, dále článek z deníku Večerní české slovo6 týkající

se Mnichovské dohody, Smlouva NDR A NSR z deníku Rudé právo7 .

Další odborný článek z deníku Rudé právo mi byl nápomocen ke vztahům

4
KREJČÍ, Miloš, Před návštěvou W. Brandta v ČSSR. In: Rudé právo 1973, 12/11, s. 7.

5
ROVENSKÝ, Dušan, V zájmu míru a dobrého soužití národů v Evropě, In: Rudé právo

1973, 12/12, s. 2.

6
Autor neznámý, Vlastní spojenci nám diktovali jako poraženým!. In: Večerní České

slovo 1938, r. XX., č. 222.

7 BEDNARIČ, Alfonz, Základní smlouva NDR – NSR podepsána. In: Rudé právo 1972,

12/22, s. 7.
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mezi USA a NSR 8 Dalším odborným článkem byl článek Kondrad

Adenauer a vznik spolkové republiky od Aleše Skřivana9.

Pro pochopení celé situace jsem vyhledala knihy, které se týkají

všeobecné politiky a zároveň politiky německé. K všeobecné politice a pak

politice Německa se váže množství odborných publikací. Přínosem pro

mou práci byly tak knihy Úvod do studia politické vědy od Ladislava


[…]


slovenské národnosti, které si to přejí, vystěhovat se do Československé

socialistické republiky.

3. Ze strany obou vlád není námitek proti tomu, aby Německý červený

kříž a Československý červený kříž napomáhaly řešení výše zmíněných

otázek.

4. Obě vlády budou dále rozvíjet cestovní ruch mezi oběma zeměmi

včetně návštěv příbuzných.

5. Obě vlády budou zkoumat možnosti technických zlepšení v

cestovním ruchu, včetně plynulého odbavování na hraničních přechodech,

jakož i otevření dalších hraničních přechodů.

6. Obsah těchto vyměněných dopisů bude dle svého smyslu aplikován

podle Čtyřstranné dohody z 3. září 1971, v souladu se stanovenými

procedurami též na Berlín (Západní).

Prosím Vás, abyste mi potvrdil obsah tohoto dopisu.

Přijměte, velevážený pane ministře, projev mé hluboké úcty.

Walter Scheel

Vážený pan
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Ing. Bohuslav Chňoupek ministr zahraničních věcí

Československé socialistické republiky

Vážený pane spolkový ministře,

mám čest potvrdit jménem vlády Československé socialistické republiky

příjem Vašeho dopisu z dnešního dne, který má toto znění:

" V souvislosti s dnešním podpisem Smlouvy o vzájemných vztazích m e z

i Spolkovou republikou Německa a Československou socialistickou

republikou mám čest sdělit Vám s odvoláním na článek V této Smlouvy, že

bylo dosaženo při smluvních jednáních shody v těchto otázkách:

1. V rámci svých snah o rozvoj vzájemných vztahů budou věnovat

vláda Spolkové republiky Německa a vláda Československé socialistické

republiky pozornost humanitním otázkám.

2. Československá strana prohlásila, že příslušná československá

místa budou blahovolně posuzovat v souladu se zákony a právními

předpisy, platnými v Československé socialistické republice, žádosti

československých občanů, kteří si na základě své německé národnosti

přejí vystěhovat se do Spolkové republiky Německa.

Německá strana prohlásila, že v souladu se zákony a právními předpisy,

platnými ve Spolkové republice Německa, mohou osoby české či

slovenské národnosti, které si to přejí, vystěhovat se do Československé

socialistické republiky.

3. Ze strany obou vlád není námitek proti tomu, aby Německý červený

kříž a Československý červený kříž napomáhaly řešení výše zmíněných

otázek.

4. Obě vlády budou dále rozvíjet cestovní ruch mezi oběma zeměmi

včetně návštěv příbuzných.

5. Obě vlády budou zkoumat možnosti technických zlepšení v

cestovním ruchu, včetně plynulého odbavování na hraničních přechodech,

jakož i otevření dalších hraničních přechodů.
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6. Obsah těchto vyměněných dopisů bude dle svého smyslu aplikován

podle Čtyřstranné dohody z 3. září 1971, v souladu se stanovenými

procedurami též na Berlín (Západní).

Prosím Vás, abyste mi potvrdil obsah tohoto dopisu."

Vláda Československé socialistické republiky s tím souhlasí.

Přijměte, pane spolkový ministře, projev mé hluboké úcty.

B. Chňoupek

Vážený pan Walter Scheel

spolkový ministr zahraničí Spolkové republiky Německa

Vážený pane spolkový ministře,

p ř i příležitosti dnešního podpisu Smlouvy o vzájemných vztazích mezi

Československou socialistickou republikou a Spolkovou republikou

Německa mám čest oznámit Vám jménem vlády Československé

socialistické republiky toto:

Podle platného československého práva mohou být z trestných činů

spáchaných v letech 1938 až 1945 v současné době stíhány jen ty, které

jsou trestné podle československého trestního zákona, za které zákon

předvídá trest smrti a které mají současně znaky válečných zločinů nebo

zločinů proti lidskosti ve smyslu článku 6 písmeno b) a c) statutu

Mezinárodního vojenského soudu v Norimberku.

Trestní stíhání pro takové trestné činy se nepromlčuje.

Ve všech jiných případech je trestní stíhání nejpozději v roce 1965

promlčeno. Na tomto stavu tato Smlouva nic nezmění.
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Přijměte, pane spolkový ministře, projev mé hluboké úcty.

B. Chňoupek

Vážený pan Walter S c h e e l

spolkový ministr zahraničí Spolkové republiky Německa

Dostupná také z:

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=94~2F197

4&part=&name=&rpp=15#seznam

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=94~2F1974&part=&name=&rpp=15#seznam
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=94~2F1974&part=&name=&rpp=15#seznam

11

Příloha č. 2

Obrázek 1: Willy Brandt, www.glodster.com

http://www.glodster.com/
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Příloha č. 3
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Obrázek 2: Smlouva o vzájemných vztazích mezi Československou socialistickou

republikou a Spolkovou republikou Německa. Praha, 11. 12. 1973. Europa – archiv,

Folge 3/1974, D 66 – 67.
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Příloha č. 4

Obrázek 3: V zájmu míru a dobrého soužití národů Evropy.

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo
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PŘÍLOHA Č. 5

Obrázek 4: Výměna dopisů o rozšíření smlouvy o Západním Berlíně. SÚA, A ÚV

KSČ 02/1.
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PŘÍLOHA Č. 6

Obrázek 5: Večerní České slovo, Vlastní spojenci nám diktovali jako poraženým!,

archiv MZV.
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PŘÍLOHA Č. 7

Obrázek 6: Deník Rudé právo, Před návštěvou W. Bradta v ČSSR,

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo.