## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Monika Nováková

NÁZEV PRÁCE: Vztahy mezi Československem a NSR v době tzv. východní politiky Willyho Brandta

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1–2 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 2 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 4 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 2 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 2 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE | 3 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

| | |
|---|-----|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 3–4 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 3–4 |
| STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 3–4 |

| | |
|-------------------------------|-----|
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 2 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 3–4 |

### 3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala problematiku tzv. východní politiky kancléře Willyho Brandta. Jedná se sice o přepracovanou verzi, přesto však musím, jako v předchozím posudku, konstatovat, že jsem z celkového textu poněkud rozpačitý!

Moje výtky jsou, jako minule, především formálního a stylistického rázu. Autorka se jistě snažila odstranit nedostatky minulé práce, ale stejně se v ní vyskytují pasáže v historickém přezensu (např. s. 14 a dále), poznámky se objevují v nezkrácené podobě – např. knihu od Radka Břacha je možné v textu najít ocitovánu třemi způsoby – viz pozn. 93, 104 a 117. Zůstaly poznámky vysvětlujícího rázu, které považuji v odborném textu za zbytečné. Dále musím zmínit dvě poznámky z archivu, které jsou naprosto špatně ocitovány. Rovněž musím zopakovat svou výtku ohledně disertační práce Radka Soběharta – Brandtova východní politika. Pochválit však musím autorčino doplnění práce o novinové články, které vhodně doplňují text.

Moje závěrečné hodnocení nicméně koresponduje s předloženým textem. Monika Nováková předložila bakalářskou práci, jejíž stylistická a formální stránka je slabá. Oproti minulé verzi však vykazuje zlepšení v podobě novinových článků. Přesto musím na závěr konstatovat, že se stále jedná o hraniční práci a moje hodnocení se tomu podřizuje.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře / nevyhověla (podle průběhu obhajoby)**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Proč jsou v textu dvě divné citace z archivu?

Proč jste se neseznámila s textem Radka Soběharta?

**DATUM: 19. prosince 2014**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_